
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 0238/2023-CRG, DE 20/03/2023, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.332, DE 21/03/2023.
Onde se lê: I - Louise Bandeira Pinto Reis, CPF 004.350.992-48, matrícula 
funcional nº 5954511/3, Assessora de Cerimonial, lotada na Diretoria do 
Cerimonial.
Leia-se: I - Louise de Paula Ferreira Dias da Silva, CPF 021.967.422-10, 
matrícula funcional nº 5961420/1, ocupante do cargo de Assistente Técni-
co II, lotada na Secretaria Extraordinária de Produção.
Belém-Pa, 21 de Março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 917503

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0241/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2045065, de 17 de março de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ BELÉM/ SANTARÉM/PA, no período de 14 a 15/03/2023.

Servidor Objetivo
FABRÍCIA DOS SANTOS SILVA, matrícula funcional nº 5970170/1, CPF 

523.199.202-00, Chefe de Gabinete, lotado no Centro Regional de 
Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional do Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas, na 

referida capital.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0242/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2045648, de 20 de março de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 20 a 24/03/2023.

Servidor Objetivo

CARLOS ALVES DE MENDONÇA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

Dar apoio logístico, na referida cidade.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0243/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2046973, de 20 de março de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho BELÉM/ 
BRASÍLIA/BELÉM, no período de 23 a 25/03/2023.

Servidor Objetivo
EVERTON VIEIRA VARGAS, CPF: 249.887.070-91, matrícula 

funcional nº 5953231/1, cargo Coordenador de Relações Interna-
cionais, lotado no NRPADF.

Acompanhar visita do Ministro do Meio Ambiente da 
Noruega, ao Governo do Estado do Pará, na referida 

cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0244/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2046772, de 20 de março de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no período de 21 a 22/03/2023.

Servidor Objetivo

LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-
cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria do Cerimonial

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 917499

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 300/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Período: 20 a 22/03/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidoras/MF: 
1° SGT PM R/R Inez Ferreira Teixeira, 57366500/1; 2° SGT PM R/R Sandra 
Regina Cardoso da Silva, 05673704/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 301/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Pe-
ríodo: 20 a 22/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Jorge Fernando Ferradais de Carvalho, 
4220520/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 302/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; 
Período: 07 a 10/03/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 303/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; 
Período: 11 a 14/03/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 304/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; 
Período: 18 a 20/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 305/2023 – DI/CMG, 
DE 21 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP, Brasília/
DF e Rio De Janeiro/RJ; Período: 14 a 18/03/2023; Quantidade de diárias: 
5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM José Rogério da 
Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


